
A sült galambok 
nem repülnek 

Megvallom őszintén szeretek vitat-
kozni. Vitacikket írni már kevésbé. Ha 
személytelen sorok nyomdafesték be-
tűivel polemizál az ember úgy érzi, 
hogy indulatát, lendületét levezeti, ked-
vét szegi az írógép kopogása.. Mégsem 
haszontalan azonban, ha újsághasábo-
kon vélemények csapnak össze, vagy 
éppen erősödnek meg. 

Érdeklődéssel olvastam Fenákel Ju-
dit problémázó, gondolatébresztő írását. 
Az alapvető kérdést az író tömören, 
súllyal, de meglehetősen általános 
igénnyel fogalmazta meg — Közöm-
bösek? Azon túl, hogy a kérdés el-
gondolkoztat, személyre szólónak is 
tűnik. Az ember „kérdezve" érzi ma-
gát. Meghökken, tűnődik kissé, de már-
is hozzáfog válasza fogalmazásához. 
Néhány ismerősöm is — akivel elol-
vastattam a cikket — ilyformán érez-
hetett, mert önkéntelenül felelt a be-
tűkérdésre. Mielőtt a magam válaszá-
hoz nekigvűrkőznék érdemesnek tar-
tom ismerőseim válaszait idecitálni, 
már csak azért is, mert azok nem áll-
nak messze tőlem. 

. Volt évfolyamtárs: mi sem voltunk 
kevésbé közömbösek, mégis nagyon jól 
éreztük magunkat. Mozgalmas, szép 
évek voltak. 

Mérnökhallgató: nem közömbösség 
Tan, hanem az elkényeztetett gyermek 
nyafogása. 

Középiskolás KISZ-ti tkár: rágalom 
még a kérdés is. Azért, mert néhány 
közömbösnek tűnő (nagyképű?!) hall-
gató lézeng az egyetemen még nem je-
lenti azt, hogy erről ilyen hangsúly-
lyal kell beszélni. , 

A magam véleményét azzal kezdem, 
amivel be kellene fejezni. Meggyőző- ' 
désem, hogy a mai egyetemi és főisko-
lai hallgatók nem közömbösek. Ponto-
sabban fogalmazvia túlnyomó többsé-
gük ma sem közömbös. Bármennyire 
is szónokinak tűnik igaz, hogy a jelen 
társadalmi közérzete, a társadalmi ér-
vényesülés aktivizáló követelménye a 
legszilárdabb gátja a közömbösség 'el-
burjánzásának. A tevékenységi lehe-
tőségek talán nem annyira látványo-
sak, az eredmény talán nem robba-
násszerűen harsogó, nem egyedülálló, 
nem klasszikusan hősies, mint apáink 
idejében volt. A ma eredményeinek 
értékéből azonban ez mit sem von le. 

A jetentkező problémák, csalódások, 
nosztalgiák még nem kóros elváltozá-
sok. A múló rosszullét még nem beteg-
ség. . Tudom néhány hallgató viszolyog 
az iménti megfogalmazástól. Nem 
azért, mintha nem lenne igaz. hanem 
mert úgy érzi ő is tagja a „túlnyomó 
többségnek". Átlagos tehát, és átlagos-
nak lenni egyesek számára önérzetet 
sértő. Mások a közömbösséget, mint 
„világjelenség" divatos zubbonyát ké-
nyelmesnek érezve vallják életfelfo-
gásuknak azt. Megint mások sértő-

. döttségüket, vagy gyengeségüket igye-
keznek a közömbösség pokrócával le-
leplezni. Vannak akik vélt vagy valós 
elégedetlenségük leghatásosabb kife-

jezési módját lát ják a közömbösség 
modorában. Ide kívánkozik azonban a 
teljesség megközelítése kedvéért az a 
tény is, hogy van a hallgatóknak egy 
nagyon kis százaléka, akik valóban 
közömbösek, teljesen passzívak a köz 
ügyei iránt, önmaguk iránt már ko-
rántsem ! 

A hallgatók többsége ma sem kö-
zömbös — írtam az imént. Igaznak 
érzem véleményemet, ha a közömbös-
ség tartalmi jellemzőivel vizsgálom. Ha 
elfogadjuk, hogy a közömbösség komp-
lex tulajdonság, az érzelmi, értelmi 
megnyilatkozások személyiséget jelző 
ielejiségeiiiek összességei akkor azt is 

el kell fogadnunk, hogy egy-egy rész-
jelenség (nemtörődömség, nosztalgia, 
idült sértődöttség, kritikátlan elége-
detlenség, unott nagyképűség, stb.) nem 
olyan súlyos, melyből a közömbösségig 
szabadna általánosítani. 

Persze korántsem jelenti mindez azt, 
hogy a részjelenségek nem .méltóak 
figyelemre. Sőt. felületesen kezelni azo-
kat komoly felelőtlenség. Haszonnal — 
úgy gondolom — inkább ezekről a 
részjelenségekről, a hallgatók vélemé-
nyével fogalmazott, problémákról lehet 
vitatkozni. 

„Az egyetem keltette általános csa-
lódottságban éppen a KISZ-szel való 
elégedetlenség hangja a legerősebb" 
— olvasom a vitaindítóban. Való igaz, 
hogy az egyetemen belüli KISZ tevé-
kenység, elsősorban alapszervezeti szin-
ten nem olyan színvonalú, melyet nem 
érhet semmiféle jogos kritikai észre-
vétel. De túlzásnak, megalapozatlan-
nak kell tekinteni azokat a véleménye-
ket, azokat a nyegle hangulatú meg-
jegyzéseket ( , , . . . önálló kezdeményezés 
szinte elképzelhetet len, . . . A KISZ 
semmiféle tényleges igényt nem elégít 
k i , . . , nevében van a h i b a , . . . nem 
képzelhető el spontán vita KlSZ-gyű-
lésen, stb.), amelyeket egyébként — 
tapasztalatom szerint — azok a KISZ-
tag hallgatók fogalmaznak meg általá-
ban, akik eme csalhatatlannak tartott 
észrevételeik hangoztatásában vélik 
felfedezni KISZ-tevékenységük lénye-
gét. 

De kételkedem olyan megállapítások 
igazában is, melyek azon felmérések 
adataiból születtek, melyekben KISZ-
tagoktól kértek véleményt a KISZ kü-
lönféle tevékenységi területeinek az il-
lető alapszervezetben tapasztalható 
színvonaláról. Hadd említsek egy — a 
vitaindítóból vett — példát: megfelelő-
nek tar t ja-e a tagság a KISZ politikai 
nevelőmunkáját? Ügy gondolom, hogy 
a kérdés ekkénti megfogalmazása ön-
kéntelenül is arra készteti a megkérde-
zetteket, hogy véleményüket mintegy 
kívülállóként, okos idegenként mond-
ják el. Holott a KISZ célja, lényege 
éppen ellenkezője ennek. 

A vitaindítóban valaki azt mondta: 
„most is sok mindenre van lehetőség, 
csinálhatnánk klassz dolgokat is." Leg-
szívesebben kétszer aláhúznám ezt a 
mondatot. Ez az alapvető igazság. És, 
hogy a feltételes mód folyamatos je-
lenné, a csinálhatnánk csinálunkká 
váljon, ahhoz meg nem elég csak a 
jogokkal élni, csak azokért harcolni, 
vagy ar ra várni, hogy majd mások 
megoldják a problémát. Ahhoz a köte-
lességek súlyát érezve kell cseleked-
ni és — amit különösen fontosnak 
tartok — a szervezeti élet fegyelmét i 
kell a jelenleginél komolyabban követ-
kezetesebben, keményebben megerősí-
teni. Szegeden közei négy és félezer 
egyetemi és főiskolai KISZ tag hall-
gató van. Nyilvánvaló, hogy mindenki 
nem dolgozik egyformán. Ennek elle-
nére fehérhollóritkán fordul elő KISZ-
fegyelmi büntetés, de rendkívül ele-
nyésző a dicséretek száma is — külö-
nösen a tisztség nélküli KISZ-tagok 
esetében. 

Mindezzel nem valami hatalmi 
funkció erőteljesebb gyakorlását kí-
vánom hangsúlyozni, hanem az egyén-
nel, a KISZ-taggal való foglalkozás 
rendszerességének és következetességé-
nek fontosságát. Meggyőződésem, hogv 
ez táplálja a mozgalmi tevékenységnek 
is azt a belső lendítőerejét, amit kedv-
nek, lelkesedésnek, egyszóval tenniaka-
rásnak, nevezünk. 

DR, MÉSZÁROS REZSŐ 

Elégedettség 
vagy 
belenyugvás 

Kapóra jött a vitaindító cikk. Most 
végre elmondhatdm • mindazt, ami 
egyetemi életünkkel kapcsolatban már 
régóta foglalkoztat, túl az első év 
csalódásain. 

Mindenekelőtt Szirtes Gábor cikkére 
^szeretnék reagálni, aki a közönyössé-
get egyrészt a „cselekvési lehetőségek 
beszűkülésében" látja. A nagy törté-
nelmi események eltűntek és most 
már békés, alkotó életet élünk, bár 
hozzáteszi, hogy ezeknek a napoknak 
a „hétköznapisága semmiképpen sem 
jelent értékbeli csökkenést vagy- bár-
miféle értékeltolódást." Semmivel sem 
élünk ' át békésebb heteket, mint ed-
dig. sőt nekünk ez a legsorsdöntőbb 
időszak, miben benne élünk. Olyan lett 
az életünk, mint egy abszurd dráma. 
Mint ahogyan az Isten hozta őrnagy 
Űr című filmet végignevettük és csak 
hazafelé .iövetr vettük észre, hogy sírás 
fojtogat bennünket. — így élünk nao ' 
nap után. Kell hogy érdekelje a mai 
ifjúságot ami körötte történik, hiszen a 
holnapja függ tőle. Ha mégsem, akkor 
ez annak köszönhető, hogy túlságosan 
jól élünk. Sokmindent készen kaptunk, 
amelyeknek az értékével és jelentősé-
gével nem vagyunk tisztában. Kies-
tünk egy kissé a sodr,ásból. Távol a 
tengertől már nem arra emlékszünk, 
hogy milyen órási Hullámokat vetett, 
hanem arra, hogy milyen kék volt a 

Miért lázadjak? 

Erre nem könnyű válaszolni. Úgy 
érzem, hogy a néma szemlélődés álla-
potát éljük át. Sokminden változik. 
Meghallgatnak bennünket, létproblé-
máink nincsenek. A szomszédos or-
szágokhoz képest . a mi helyzetünk 
jobb. Szociális körülményeink megja-
vultak, az ú j ösztöndíjrendszer na-
gyobb lehetőségeket nyújt az egyete-
misták számára. Figyelembe véve, 
hogy mindezeket az eredményeket alig-
húsz év alatt vívtuk ki, nincs okunk 
az elégedetlenségre. Természetesen 
lenne néhány dolog, amelyeknek a hi-
ányára illetve meglétére reagálnánk 
kellene. Gondolok itt például arra, 
hogy eddig nálunk keveset törődnek 
az egytémista házaspárokkal. Míg Len-
gyelországban külön kollégiumot épí-
tenek a házaspároknak, addig nálunk 
valóban aggasztó a helyzetünk. Vagy 
lázadhatnánk az egyetemi oktatási 
rendszerünk ellen is. Ez viszont már 
összevág az egyetemen átélt csalódá-
sokkal. Vegyük sorba ezeket a problé-
mákat; • i 

1. Örökös fáziskésésben vagyunk. 
Mint magyar szakos hallgató négy éven 
keresztül (az ötödik évet érzésem sze-
rint csak azoknak kellene fenntartani, 
akik negyedik év végéig nem tudták 
beadni , szakdolgozatukat) betekintést 
nyerek napjainkig bezárólag az iroda-
lomba. Csakhogy így sohasem érhet-
jük utói magunkat, hiszen négy év 
múlva tartunk csak esetleg a ma iro-
dalmánál. A végzést követő két évet 
arra kell fordítanunk, hogy behozzuk 
elmaradásunkat. Az egyetem elvégzé-
se után viszont az egyetemisták nagy 
része családot alapít: Az elsődleges 
szempont tehát a pénz lesz és neh\ a 
szakmai fejlődés. Majd akkor ébre-
dünk rá. hogy nem lett volna értel-
metlen dolog, ha már az első évektől 
kezdve párhuzamosan hallgathattuk 
volna a régi és a legújabbkori irodal-
mat. 

2. A vitaindító cikkel egyetértésben 
az oktatás ódon módszerei ellen sze-
retnék szót emelni. Túlmenve azon,' 
hogy az audiovizuális nyelvoktatás 
nem elgondolkodtató dolog az. hogv- bár 
sokezer forintért egyetemünk is léte-
sített egyet, alig-alig használták. Én 
még csak nem is láttam. 

Szervezetben, de miért? 

Azt mondják, ez az időszak amikor 
az ember könnyen lelkesedik és óriási 
energiát fektet különböző célok eléré-

séért folytatott harcba. Létezik egy 
szervezet is, amely összefogja az egy 
célért lelkesedőket, — ez a KISZ. En-
nek ellenére mindenki láthatja, ho^V 
szinte semmi sem történik és néhány 
aktíván kívül senki sem dolgozik. Ér-
dektelenségbe fulladnak a különböző 
kísérletek. Vannak akik azt mondják, 
hogy nincs miért lelkesedni. Mások azt 
válaszolják, hogy a szocialista szak-
emberré válásnál nagyobb és nemesebb 
célt nem is lehetne elképzelni. Kinek 
van igaza? 

Sajnos jelszavaink, úgy érzem egy 
kissé megkoptak. Mintha sokáig hagy J 

tuk volna, kifüggesztve a transzparen-
seket. Nem kellene már kicserélni 
őket? A mai, romantikától megfosz-
tott fiatalságnak ú j célok, jfelszavak 
kellenek! Olyan célok, amelyeknek 
megvalósulását fel . is tudjuk mérni. 
A türelmetlenségünkből adódik az. 
hogy ami jó volt ezelőtt 10 évvel, az 
ma már idejét múlta. Egyszerre aka-
runk megszerezni mindent és ha a cél 
túlságosan távolinak tűnik, könnyen 
csüggedünk. Csak az elmélet síkján 
megmaradni nem lehet. 

Elvégzem, mert itt vagyok! 

Érzésem szerint Szirtes Gábor eltú-
lozta egy kicsit, amikor azt mondta, , 
hogy a „hivatástudat hiánya nem ti-
pikus jellemzője az egyetemi ifjúság-
nak." Divat lett a diploma. Ma már 
mindenki tanul. Nem mintha ez nem 
lenne örvendetes dolog, de nem a hi-
vatástudat vagy tudásszomja ha j t j a az 
embereket, hanem egy okmány meg-
szerzése. A tanári pálya az alacsony 
bérezés .ellenére is vonzó pálya ma-
radt, hiszen egyrészt szabadidőt, más-
részt kiindulópontot jelenthet sokak 
számára. „Eljöttem, a felvételim si-
került és ha már itt vagyok, elvégzem. 
Legalább lesz egy diploma a kezem-
ben". — hallhatjuk sokak szájából. 
Ezeket a fiatalokat aztán valóban sem-
mi sem érdekli. Helyesebben, semmi 
olyan ami az egyetemen történik. Ezért 
van aztán az, hogy rendezvényeink az 
érdektelenség miatt kudarcba fullad-
nak, vagy vitaestek buknak meg a je-
lenlevők passzivitásán. Érdekes jelen-
ség az is, hogy az irodalmi rendezvé-
nyeken I nézőteret jogászok, orvosok és 
természettudományi szakosok töltik 
meg és csak elvétve lehet látni böl-
csészeket. Természettudományos vagy 
orvosi előadásokat sem látogatják, így 
nyugbdtan elmondhatjuk, hogy nem-
csak -saját szakmájuk iránt közönyö-
sök. Egyelőre még csak elképzelésem 
sincs, hogyan lehetne őket f e l r ázn i . . . 

Diploma-diploma » 

- Egyik ismerősöm vörös diplomával 
végzett az egyetemen. Évek óta dol-
gozik már és még soha senkinek sem 
jutott eszébe, hogy megnézze a diplo-
maját. Amikor tanítani kezdett, akkor 
se kérte el senki. Elgondolkodtató do-
log ez, különösen akkor, ha az állá-
sok körül dúló harcra gondolunk. 
Nemcsak mi vagyunk közönyösek! A 
minket körülvevő világ is az. Mi csak 
örököltük ezeket a tulajdonságokat 
hogy aztán a gyakorlatban jól elsajá-
títva adhassuk át utódainknak. Mi jo-
gon kérik számon tőlünk a felnőttek 
közönyösségünket? Mi is megtehetnénk 
ugyanezt. Egy példát említettem csak, 
de tucatjával idézhetnék a mindenna-
pi életünkből is. Ez persze nem azt 
jelenti, hogy a felelősséget a felnőt-
tekre hárítom, hanem azt, hogy fele-
lőssé teszem őket is e negatív tulaj-
donság kialakulásában. Ha érdekeltté 
tennénk a hallgatókat a munkában 
úgy. hogy előnyeit, hátrányait; a saját 
bőrükön tapasztalnánk — biztqsan meg-
mozdulna ez a ma még érzéketlen tö-
meg. 

Állóvíz lennénk? Egyértelműen 
nemmel válaszolok, még akkor is, ha 
most még minden jel ellenem, szól. A 
hallgatásunkat a megelégedettségből 
tudom csak levezetni, ami egy ideig 
nem káros dolog, de ha egy idő után 
a mindenbe való belenyugvásba csap ' 
át. akkor már feltétlenül negatíven 
kell értékelni. Nem tartunk még ott 
az emberréválásban, hogv a tudatossá-
got mindenkitől egyformán számonkér-
hetnénk. 
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